BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2957/BKHĐT-ĐKKD
V/v triển khai Hệ thống thông tin xử lý liên thông
	Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2018

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Ban quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao và khu kinh tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian qua, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng Hệ thống thông tin xử lý liên thông phục vụ cơ chế phối hợp giải quyết thủ tục đăng ký đầu tư và đăng ký doanh nghiệp đối với nhà đầu tư nước ngoài (sau đây gọi là cơ chế liên thông) theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BKHĐT ngày 18/4/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Nhằm thống nhất việc triển khai sử dụng Hệ thống thông tin xử lý liên thông trên phạm vi cả nước, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn như sau:
1. Đối tượng sử dụng Hệ thống
Đối tượng sử dụng Hệ thống thông tin xử lý liên thông là Bộ phận tiếp nhận, xử lý hồ sơ theo quy định tại Khoản 6 Điều 3 Thông tư số 02/2017/TT-BKHĐT và đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Quản lý đăng ký kinh doanh) cấp tài khoản truy cập vào Hệ thống thông tin xử lý liên thông.
Để được cấp tài khoản truy cập vào Hệ thống thông tin xử lý liên thông, Bộ phận tiếp nhận, xử lý hồ sơ gửi Phiếu đề nghị theo mẫu ban hành kèm Công văn này đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Quản lý đăng ký kinh doanh). Bản scan Phiếu đề nghị gửi về địa chỉ email: hotro1@dangkykinhdoanh.gov.vn.
2. Trường hợp và trình tự thực hiện cơ chế liên thông trên Hệ thống
Cơ chế liên thông được thực hiện trên Hệ thống thông tin xử lý liên thông trong trường hợp nhà đầu tư nước ngoài đầu tư thành lập tổ chức kinh tế. Trình tự thực hiện cơ chế liên thông trong trường hợp này quy định tại Điều 6 Thông tư số 02/2017/TT-BKHĐT.
Nhà đầu tư nước ngoài nộp hồ sơ thành lập tổ chức kinh tế theo cơ chế liên thông không phải thực hiện việc kê khai trực tuyến các thông tin về dự án đầu tư trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư nước ngoài theo quy định tại Khoản 1 Điều 23 Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư.
Sau khi hồ sơ thành lập tổ chức kinh tế theo cơ chế liên thông đã được tiếp nhận vào Hệ thống thông tin xử lý liên thông, nhà đầu tư nước ngoài có thể truy cập vào Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp tại địa chỉ: https://dangkykinhdoanh.gov.vn để theo dõi tình hình xử lý hồ sơ.
3. Thu lệ phí đăng ký doanh nghiệp
Trong cơ chế liên thông, Cơ quan đăng ký đầu tư thu lệ phí đăng ký doanh nghiệp và nộp ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 215/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin doanh nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp và Thông tư số 130/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 215/2016/TT-BTC nêu trên.
4. Thời gian triển khai Hệ thống
Hệ thống thông tin xử lý liên thông được chính thức triển khai trên phạm vi cả nước từ ngày 10/5/2018, tại địa chỉ: https://lienthong.dkkd.gov.vn/.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Quản lý đăng ký kinh doanh) để được hướng dẫn.
Đề nghị Quý Cơ quan nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (sao kèm Mẫu Phiếu đề nghị);
- Cục Đầu tư nước ngoài;
- Vụ Pháp chế;
- Vụ Quản lý các khu kinh tế;
- Lưu: VT, ĐKKD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Quang Mạnh

PHỤ LỤC
(ban hành kèm theo Công văn số: 2957/BKHĐT-ĐKKD ngày 08/5/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư)
	(TÊN BỘ PHẬN TIẾP NHẬN,
XỬ LÝ HỒ SƠ)
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	……, ngày … tháng … năm 20…

PHIẾU ĐỀ NGHỊ
CẤP, ĐỔI QUYỀN TRUY CẬP HỆ THỐNG THÔNG TIN XỬ LÝ LIÊN THÔNG
Kính gửi: Cục Quản lý đăng ký kinh doanh - Bộ Kế hoạch và Đầu tư
(Tên bộ phận tiếp nhận, xử lý hồ sơ) đề nghị cấp, đổi quyền truy cập Hệ thống thông tin xử lý liên thông, với các thông tin cụ thể như sau:

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Vai trò hiện tại trên Hệ thống[1]
(chỉ kê khai trong trường hợp đã được cấp quyền truy cập Hệ thống)
	Vai trò đề nghị được cấp/đổi quyền truy cập Hệ thống2
	Số điện thoại
	Địa chỉ email
	Loại yêu cầu3

	1

	2

(Tên bộ phận tiếp nhận, xử lý hồ sơ) cam kết không cung cấp để lộ tài khoản và mật khẩu để truy cập vào máy tính và Hệ thống thông tin xử lý liên thông cho bất kỳ cá nhân hoặc tổ chức nào khác.

	LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)

* Lưu ý: Trước khi được cấp quyền truy cập và sử dụng Hệ thống thông tin xử lý liên thông, Bộ phận tiếp nhận, xử lý hồ sơ cần tuân thủ các điều kiện sau:
1. Máy tính đã cài phần mềm diệt virus và cập nhật đầy đủ các phiên bản mới nhất;
2. Máy tính đã cài chương trình duyệt web và cập nhật đầy đủ các phiên bản mới nhất;
3. Máy tính đã cài phần mềm soạn thảo văn bản;
4. Máy tính đã cài phần mềm đọc định dạng file “.pdf”;
5. Máy tính đã cài phần mềm gõ tiếng Việt;
6. Máy tính đã cài đặt máy in.

[1],2 Các vai trò trên Hệ thống thông tin xử lý liên thông
- Cán bộ tiếp nhận;
- Cán bộ phân công;
- Cán bộ xử lý;
3 Loại yêu cầu: chọn 1 trong các loại yêu cầu sau:
- Cấp mới;
- Thay đổi thông tin;
- Vô hiệu hóa tài khoản.